He aquí las palabras de Avanzini en el lugar citado de *Acta Sanctæ Sedis*: «Item si hæc dispensatio petita ante in vita conjugum, obveniat post conjugis alicujus mortem, validitas matrimonii actu consurgere non posset, attamen hoc in casu, cum lex prohibens revocetur, *uti ex tunc* omnes alios effectus producit, quos producere potest; cujusmodi est legitimatio filiorum, quorum parentes coram lege considerantur ac si veri fuissent conjuges.»

Esta doctrina la decidió igualmente la Rota (in decisione 455, recent. part. 1.ª) He aquí sus palabras: «Et confirmatur; quia etiam post mortem

alterius ex conjugibus, et quando non potest subsequi novus consensus, potest approbari matrimonium in radice, si dispensatio fuit petita, eorum vita durante.»

3186. P. ¿Es cosa cierta que el Romano Pontífice puede conceder la dispensa *in radice*?

R. Algunos autores negaron al Papa esta facultad, fundados en que:

1.º La Iglesia no puede declarar válido lo que fué nulo; pero ya se ha dicho que esto no lo hace el Papa cuando dispensa *in radice*, sino que, dispensando el impedimento, quita todos los efectos que produjo el matrimonio nulamente contraído, y además hace que el matrimonio comience á ser válido, como dice Benedicto XIV (*De Synodo*, lib. 13, cap. 21, § 7), hablando de lo que hace esta dispensa. Dice así: «Non sane agendo, ut matrimonium nulliter contractum non ita contractum fuerit; sed effectus illos de medio tollendo, qui, ob hujusmodi matrimonii nullitatem, ante indultam dispensationem, ac etiam in ipso contrahendi matrimonii actu producti fuerunt juxta clementinam *Quoniam, de immunit. eccles.*»

2.º Dicen que Gregorio XIII, en 1584, afirmó que él no tenía facultad para hacer la dispensa *in radice*; pero á este argumento da solución concluyente Benedicto XIV (tomo 13 de las cuestiones canónicas y morales, cuestión 174), donde dice así: «Ita ut assertio Additionatoris ad Navarrum cit., consil. 2, lib. 4, ubi refert Summum Pontificem Gregorium XIII consimilem dispensationem concedere noluisse, et etiam addidisse, se non posse dictam concedere dispensationem, vel intelligenda sit et explicanda, ut Pontifex dicere voluerit, se dictas dispensationes concedere non posse, nisi magna urgente causa, uti ejus dictum explicando ajunt Diana, Barbosa; vel de manifesta redarguatur falsitate, cum constet Gregorium XIII dispensationes concessisse

in radice matrimonii, ita ut memoratæ Rotæ decisiones 455, part. 1.ª, recent. et altera hoc est 687, part. 2.ª recent. prodierint in casu consimilis dispensationis a dicto Pontifice concessæ.»